Дело 1-241/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 11 сентября 2019 года

Советский районный суд г. Челябинска, в составе

председательствующего судьи Жуковой О.В.,

при секретаре Юриной Е.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Советского района г. Челябинска Авдеевой Н.Н., ФИО1,

защитника, адвоката Терещенкова В.В., представившего удостоверение ***********, ордер *********** 

подсудимой ФИО2, 

представителя потерпевшего *******, 

представителя потерпевшего, адвоката *******, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившейся ***********, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей бухгалтером ***********», зарегистрированной и проживающей по адресу: *********** не судимой, 

в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ, одного преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное корыстное преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО2, занимая должность главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Стройкомплект» (далее по тексту – ООО «Стройкомплект»), расположенного в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ***********А, помещение 12 в ***********, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ***********, помещение 15 в ***********, а с ДД.ММ.ГГГГ по адресу Корабельная, *********** литер В6 в ***********, на основании приказа № «О назначении главного бухгалтера организации» от ДД.ММ.ГГГГ директора ООО «Стройкомплект» *******, в силу занимаемого должностного положения, осуществляла управление вверенными ей денежными средствами ООО «Стройкомплект», находящимися на расчетном счете предприятия, открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, при помощи программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», с последующим отражением в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», а также отражение данных о трудоустройстве лиц и кадровых перемещениях в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», в период с октября 2013 года по март 2018 года, имея единый умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств в особо крупном размере, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, совершила хищение путем присвоения и растраты вверенных денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих ООО «Стройкомплект», при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 4 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 4 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от 30.10.2013г. ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от 02.12.2013г. о перечислении денежных средств в сумме 14 367 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от 02.12.2013г. ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи, и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 14 367 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 57 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: возврат излишне перечисленной суммы, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от 17.12.2013г. ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 57 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от 25.12.2013г. о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 15 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2 в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления премии. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 15 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой карточный счет банковской карты №, открытый в ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от 04.03.2014г. ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на карточный счет банковской карты № ФИО2, открытый в филиале ЗАО «ВТБ 24» по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от 20.03.2014г. о перечислении денежных средств в сумме 14 500 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет (командировочные расходы). Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 14 500 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от 28.03.2014г. о перечислении денежных средств в сумме 2 300 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 2 300 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: аванс за 1 половину апреля 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: для зачисления заработной платы. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 4 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за апрель 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 4 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 3 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 3 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 5 300 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 5 300 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: аванс за 1 половину мая 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: заработная плата. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 4 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: заработная плата за май 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 4 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 8 729,23 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 8 729,23 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 70 540 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 70 540 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за первую половину июня 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: заработная плата. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 6 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за вторую половину июня 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 6 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 100 рублей и ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 5 900 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 48 900 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет (командировочные расходы), достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 48 900 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за первую половину июля 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 10 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 48 900 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет (2 часть), достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 48 900 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, используя свое служебное положение, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 48 900 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 62 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 62 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: возврат излишне перечисленной суммы, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 15 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 67 300 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 67 300 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за август 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 20 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: для зачисления командировочных. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 25 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за сентябрь 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 10 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 11 312 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 11 312 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: заработная плата за сентябрь 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 10 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 4 500 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: аванс за 1 половину октября 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 4 500 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 4 500 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 11 500 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за октябрь 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 11 500 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 11 500 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 11 101 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 11 101 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 2 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: аванс за 1 половину ноября 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 2 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, денежные средства в вышеуказанной сумме в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 48 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 48 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за 2 половину ноября 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 20 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила снятие вышеуказанных денежных средств с расчетного счета, которые в неустановленных следствием месте и время передала ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 5 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 9 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за 2 половину декабря 2014 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 9 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 9000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 12 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 12 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 5 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 8 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 8 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 25 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за 1 половину января 2015 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средства в сумме 10 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: в подотчет, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 25 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначении платежа: заработная плата за 2 половину января 2015 года, достоверно зная, что ******* не имела договорных отношений с ООО «Стройкомплект» и оснований для перечисления денежных средств не имелось. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2 С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», подготовила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежное поручение заведомо ложные сведения о назначение платежа: заработная плата. Составленное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписала с помощью электронной цифровой подписи и, используя программу удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», отправила в ПАО «Челябинвестбанк», расположенный по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, где денежные средства в сумме 10 000 рублей были перечислены с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********. С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о получателе вышеуказанных денежных средств, указав несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг», достоверно зная, что в адрес ООО «Стройкомплект» указанной организацией материалы не поставлялись.

Кроме того, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществила следующие переводы денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на свой лицевой счет №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, внеся в платежные поручения заведомо ложные сведения о назначении платежа: в подотчет, достоверно зная, что денежные средства ей в подотчет не выдавались, а также на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя ее знакомой *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, внеся в платежные поручения заведомо ложные сведения о назначении платежа: выдача заработной платы, достоверно зная, что ******* на момент осуществления переводов денежных средств в договорных отношениях с ООО «Стройкомплект» не состояла, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей на вышеуказанный лицевой счет *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 49 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, всего на общую сумму 2 450 600 рублей. 

С целью скрыть свои преступные действия и незаконное списание денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о переводе вышеуказанных денежных средств для передачи ей в подотчет для осуществления финансово-хозяйственной деятельности предприятия, достоверно зная, что денежные средства ей в подотчет не выдавались. *******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, осуществила ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

Кроме того, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Стройкомплект», расположенного по вышеуказанному адресу, осуществляя отражение данных о трудоустройстве лиц и кадровых перемещениях в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», ДД.ММ.ГГГГ внесла недостоверные сведения в бухгалтерскую программу «1С: Предприятие» о трудоустройстве *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера-консультанта ООО «Стройкомплект», а с ДД.ММ.ГГГГ путем перевода на должность бухгалтера с присвоением табельного номера и назначением окладов, с целью начисления заработной платы последней, достоверно зная, что ******* не будет осуществлять трудовые обязанности в ООО «Стройкомплект», тем самым, создав благоприятные условия для хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО «Стройкомплект», находящихся на расчетном счете предприятия, открытом в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО2, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, используя свое служебное положение, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществила следующие переводы денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя фиктивно ею отраженной в бухгалтерском учете как сотрудника ООО «Стройкомплект» *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, достоверно зная, что ******* на момент осуществления переводов денежных средств в договорных отношениях с ООО «Стройкомплект» не состояла и трудовые обязанности не исполняла, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 016 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 016 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10016 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15297,72 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6008 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей, всего на общую сумму 672 409, 72 рублей. 

*******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные денежные средства передавала ФИО2 в неустановленные следствием месте и даты, а также осуществляла переводы на лицевой счет ФИО2 №, открытый в Челябинском отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения, ФИО2, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, действуя умышленно, находясь на своем рабочем месте в офисе ООО «Стройкомплект», расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, осуществляя отражение данных о трудоустройстве лиц и кадровых перемещениях в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», ДД.ММ.ГГГГ внесла недостоверные сведения в бухгалтерскую программу «1С: Предприятие» о трудоустройстве *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ на должность менеджера-консультанта ООО «Стройкомплект» с присвоением табельного номера и назначением окладов, с целью начисления заработной платы последней, достоверно зная, что ******* не будет осуществлять трудовые обязанности в ООО «Стройкомплект», тем самым создав благоприятные условия для хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО «Стройкомплект», находящихся на расчетном счете предприятия, открытом в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества путем присвоения, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, ФИО2, действуя умышленно, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», ДД.ММ.ГГГГ осуществила перевод денежных средств в сумме 10 005 рублей с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********, на лицевой счет 40№, открытый в отделении № ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ***********, на имя фиктивно ей отраженной в бухгалтерском учете как сотрудника ООО «Стройкомплект» *******, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, достоверно зная, что ******* в договорных отношениях с ООО «Стройкомплект» не состояла и трудовые обязанности не исполняла.

*******, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, действуя по просьбе последней, ДД.ММ.ГГГГ осуществила снятие со своего лицевого счета вышеуказанных денежных средств, которые в неустановленные следствием месте и время передала ФИО2 

Кроме того, ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного имущества в крупном размере путем присвоения и растраты, преследуя корыстную цель обогащения за счет чужого имущества, находясь в неустановленном следствием месте, с помощью программы удаленного дистанционного управления «Интернет-банк», используя вверенный ей директором ООО «Стройкомплект» ******* электронный ключ доступа, необходимый для проведения операций по расчетному счету ООО «Стройкомплект», с целью оплаты приобретенных для личных нужд товарно-материальных ценностей и услуг, осуществила следующие переводы денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в ***********:

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 59 440 рублей на расчетный счет ООО «*******» за оплату авиабилетов; 

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5320 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 370 рублей на счет ИП ******* за цветы;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 290 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 043 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 722 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 683 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 187 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 095 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 274,50 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 544 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 554 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 236 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ ЦВЕТА» за оплату и доставку цветов;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 225 рублей на расчетный счет ООО «*******» за авиабилеты;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 118 964 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 350 рублей на расчетный счет ООО «ПРОКОМФОРТ» за отделку балкона и шкаф;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 223 рублей на счет ИП ******* за дверь, наличник, добор;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 75 289,50 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 990, 64 рублей на счет ИП ******* за плитку;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 500 рублей на счет ИП ******* за сантехнику;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 73 191, 35 рублей на расчетный счет ООО «АЧЕЛ» за обои;

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 240 рублей на счет ИП ******* за цветы, а всего на общую сумму 565 731, 99 рублей.

С целью скрыть свои преступные действия и незаконные списания денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект», ФИО2, в бухгалтерском учете ООО «Стройкомплект», ведение которого осуществляется в программе «1С: Предприятие», внесла заведомо ложные сведения о назначение платежей, достоверно зная, что указанные товарно-материальные ценности в адрес ООО «Стройкомплект» не поставлялись, в деятельности предприятия не использовались.

Таким образом, ФИО2, совершила хищение путем присвоения и растраты денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект» открытого в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: пл. Революции, 8 в *********** на общую сумму 4 636 995 руб. 94 коп., причинив ООО «Стройкомплект» материальный ущерб в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании статьи 51 Конституции РФ, показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ, подтвердила.

Как следует из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, в должности главного бухгалтера ООО «Стройкомплект» она состояла с момента создания ООО «Стройкомплект», которое располагается по юридическому адресу: ***********, здание литер В6, по этому же адресу находилось и ее рабочее место. Основным видом деятельности является производство, изготовление и монтаж металлоконструкций, изделий из стекла.

В штате организации на момент прекращения ее деятельности главного бухгалтера состояло 15 человек. Заработная плата сотрудникам выдавалась наличными денежными средствами из кассы организации, сотрудники, получившие заработную плату, ставили свои подписи в ведомостях о получении заработной платы. Наличные денежные средства снимались лично директором в банке через кассовую книжку с назначением «на выплату заработной платы», директор ******* лично выдавал заработную плату сотрудникам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по сегодняшний день ООО «Стройкомплект» имеет единственный расчетный счет, открытый в ПАО «Челябинвестбанк», расположенном по адресу: ***********, пл. Революции, ***********. До ДД.ММ.ГГГГ имелся другой расчетный счет, открытый в этом же банке. К расчетному счету привязан Интернет-банк, также имелся электронный ключ в единственном экземпляре, который до ДД.ММ.ГГГГ находился только у нее, то есть у нее имелась возможность управлять движениями денежных средств по счету на удаленном доступе. 

На нее были возложены обязанности главного бухгалтера в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», иных штатных единиц по ведению бухгалтерского учета в организации не имеется, и не имелось. Введение учета, оформление первичных документов, отражение хозяйственных операций в обществе, формирование регистров бухгалтерского и налогового учета, бухгалтерской и налоговой отчетности в Обществе также было возложено на нее. С момента нахождения в декретном отпуске она вела бухгалтерский учет через удаленный доступ, находясь у себя дома. 

Она, в период своей деятельности главного бухгалтера ООО «Стройкомплект» имела свое рабочее место в организации по указанному выше адресу. Имела отдельный стационарный компьютер для ведения бухгалтерского учета. При ведении бухучета применялась программа «1С Бухгалтерия». Также на ее компьютере был установлен Интернет Банк от расчетного счета Организации. Для ведения бухгалтерского учета директором ******* ей был вверен электронный ключ от расчетного счета. Электронный ключ имел две электронные подписи. То есть в организации имели право распоряжаться движениями по расчетному счету директор ООО «Стройкомплект» - ******* и она, как главный бухгалтер. 

В январе 2015 года ее родной брат ******* поступил в наркологический диспансер на лечение от алкоголизма. Для прохождения лечения были необходимы денежные средства в значительном количестве. Она захотела помочь брату вылечиться от болезни. Для этого, в январе 2015 года у нее возник умысел на хищение денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект» путем перечисления денежных средств себе на личную банковскую карту. 

Имея вверенный ей доступ к расчетному счету организации, находясь на своем рабочем месте, первый раз сформировала платежное поручение на перечисление денежных средств в размере 10 000 рублей себе на банковскую карту. В назначении платежа отразила данную операцию как выдача денежных средств в подотчет на хозяйственные нужды, что отражено в бухгалтерском учете как операция по счету 71.01 как выданные в подотчет. Данный способ хищения ею был выбран, так как она планировала возвращать взятые ею денежные средства обратно предприятию. В последующем она продолжила перечислять себе денежные средства на банковскую карту таким образом, но уже на свои личные нужды. 

В период с января 2015 года по марта 2018 года она перечислила себе на карту таким образом свыше 2 000 000 рублей. Денежные средства после поступления ей на карту она сразу же обналичивала и распоряжалась ими по своему усмотрению: тратила на отдых по России, производила ремонт в квартире, вносила платеж по ипотеке, тратила на личные вещи. 

С целью совершения большего количества операций и большей суммы хищения денег с расчетного счета ООО «Стройкомплект» она фиктивно устроила своих знакомых: ******* на должность менеджера-консультанта с ДД.ММ.ГГГГ, затем перевела ее на должность бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ, ******* на должность менеджера-консультанта ДД.ММ.ГГГГ, уволена ДД.ММ.ГГГГ. Указанные лица не были осведомлены о том, что они работали в ООО «Стройкомплект», она пояснила им, что будет выполнять работу и получать денежные средства, которые должны были перечисляться им на личные банковские карты. ******* и ******* передали ей реквизиты своих банковских карт, на которые она переводила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект». В последующем переведенные денежные средства на их лицевой счет они либо сами обналичивали, либо перечисляли ей на банковскую карту, то есть все денежные средства, перечисляемые *******, ******* передавались ей, которые она тратила по своему усмотрению.

Всего ******* с назначением платежа «выплата заработной платы» было перечислено 600 тысяч рублей, с учетом вычета 13 %. 

Еще одним способом хищения денежных средств у ООО «Стройкомплект» являлось перечисление с расчетного счета денег контрагентам за оказание ей услуг, а также продажу ей товара, как физическому лицу. Согласно данному способу, она либо заключала договор как бухгалтер ООО «Стройкомплект» с контрагентом, на ООО «Стройкомплект» выставлялся счет на оплату, которую она производила с расчетного счета организации, а выполненные работы, либо товар, получала лично, подписывая акты выполненных работ, либо товарные накладные. Если у организации имелся счет оферты, то она производила оплату по реквизитам организации за товар или услугу, больше ничего не требовалось. Используя данный способ, она покупала букеты цветов, произвела отделку балкона в своей квартире, покупала двери в квартиру, кафельную плитку, обои, сантехнику на общую сумму около 400 тысяч рублей. 

Имелся еще четвертый способ хищения денег. Она также перечисляла денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» себе на банковскую карту с назначением платежа «в подотчет», а также на карту *******, но при этом в бухгалтерском учете отражала данные операции как производство расчетов с контрагентом ООО «Стройпроминжиниринг», данную компанию она просто выдумала. Таким образом, она похитила около 1 000 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» себе в размере 4000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 14367 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 57000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства себе в размере 15000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 15000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 14500 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 2300 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 4000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 3000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 5300 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 14000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 8729,23 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 70540 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 6000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 48900 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства себе в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 48900 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 62000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 15000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 67300 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 25000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 11312 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 4500 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 11500 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 11101 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 2000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 48000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 5000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 9000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 12000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 5000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 8000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ перечислила денежные средства в размере 25000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 25000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 10000 рублей на банковскую карту. При этом в бухгалтерском учете отразила данные операции как производство расчетов с контрагентом ООО «Стройпроминжиниринг», денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 30 000 рублей на банковскую карту, ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в размере 20 000 рублей на банковскую карту. При этом в бухгалтерском учете отразила данную операцию как возврат суммы за заказ *******, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 59440 рублей на расчетный счет ООО «*******» для приобретения путевки для себя.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 5320 рублей на расчетный счет ИП *******-о. для приобретения цветов в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 5290 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке цветов в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 1370 рублей на расчетный счет ИП *******-о. для приобретения цветов в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 4043 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 4225 рублей на расчетный счет ООО «*******» за авиабилеты в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 4722 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 8683 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 3187 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 5095 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 10274 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 3544 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 4554 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 118964 рублей на расчетный счет ООО «ПРОКОМФОРТ» для отделки балкона в личных целях в своей квартире.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 40223 рублей на расчетный счет ИП ******* для приобретения двери в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 15350 рублей на расчетный счет ООО «ПРОКОМФОРТ» для приобретения шкафа в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 75289,50 рублей на расчетный счет ИП ******* для приобретения кафельной плитки в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 50990,64 рублей на расчетный счет ИП ******* для приобретения кафельной плитки в личных целях для установления в своей квартире.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 50500 рублей на расчетный счет ИП ******* для приобретения унитаза и ванны в личных целях для установления в своей квартире.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 73191,35 рублей на расчетный счет ООО «АЧЕЛ» для приобретения обоев. 

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 5236 рублей на расчетный счет ООО «ТРИ Цвета» для приобретения цветов и оплаты по доставке в личных целях.

ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства с расчетного счета ООО «Стройкомплект» в размере 16240 рублей на расчетный счет ИП ******* для приобретения цветов в личных целях.

В марте 2018 года ******* пригласил ее на беседу к себе офис и сказал, что выявил факты хищения ею денежных средств. Она отрицать этого не стала, написала ему объяснительную своей рукой (том 6, л.д. 69-71, л.д. 72-76, 110-111, л.д.112-116). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО2 указанные показания подтвердила в полном объеме. 

Помимо показаний подсудимой, ее виновность в совершении описанных выше деяний нашла свое подтверждение в судебном заседании и установлена исследованными доказательствами, которые суд признает достоверными, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными, и принимает за основу обвинительного приговора. 

Как следует из показаний представителя потерпевшего *******, он является директором ООО «Стройкомплект», где ФИО2 с 2013 года работала главным бухгалтером. В обязанности ФИО2 входило: ведение бухгалтерского учета, налоговые отчеты, кадровые вопросы, также у нее имелся доступ к двум электронным подписям. Всего в штате компании находилось восемь человек: Он, главный бухгалтер-ФИО2, менеджер *******, снабженец *******, сборщики металлов ******* и ******* 2018 года работа шла хорошо, но не хватало денег на аренду. ДД.ММ.ГГГГ он остался на работе и решил проверить банковские выписки. В ходе проверки выписок увидел незнакомые фамилии, на счета которых перечислялись денежные средства, оплачивались материальные ценности для квартиры ФИО2, для ремонта. Он вызвал ФИО2 на работу, поскольку на тот момент она находилась в отпуске по уходу за ребенком и осуществляла работу на дому. По приезду ФИО2 на его вопросы, кто эти люди, ответила, что ей не хватало денег. После этого он обратился в аудиторскую компанию для проведения аудиторской проверки за период работы ФИО2 с 2013 по 2018 год, в ходе которой было установлено, что денежные средства переводились сотрудникам, которые не числились в компании, также отчислялись налоговые вычеты, приобретались товары, которые не стояли на балансе фирмы. За период работы ФИО2 она похитила около 5 000 000 рублей.

Согласно показаниям свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, она является ведущим аудитором ООО «Абсолют Актив». В мае 2018 года к ним обратился директор ООО «Стройкомплект» ******* с заданием по проверке деятельности главного бухгалтера ООО «Стройкомплект» ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проверки ею было выяснено, что отсутствует часть первичных документов: авансовые отчеты, документы поставщиков, кадровые документы по ФИО2, ******* и ******* 

При проверке обнаружено, что в бухгалтерском и налоговом учете трудоустроены два сотрудника: *******, *******, трудовые договоры с которыми руководитель не подписывал, фактически трудовые отношения отсутствовали. За период с 2015 по 2018 год в адрес указанных лиц было перечислено 651 376 рублей 91 копейка в виде заработной платы и страховых взносов. 

При проверке авансовых отчетов и регистров бухгалтерского учета за период с 2015 года по 2017 год было установлено, что фактически перечисленных денежных средств ФИО2 в виде подотчетных сумм перед ООО «Стройкомплект» составляет 2 550 600 рублей. 

При анализе состава произведенных расходов в целях бухгалтерского и налогового учета установлено, что с расчетного счета ООО «Стройкомплект» произведены платежи в личных интересах ФИО2 на общую сумму 445 302 рубля 49 копеек (за цветы, отделку балкона, дверь, плитку, сантехнику, шкаф, обои). 

При сопоставлении банковских выписок и данных бухгалтерского учета о назначении перечислений денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект» выявлено несоответствие указанных данных: по данным бухгалтерского учета с расчетного счета ООО «Стройкомплект» производились платежи на оплату поставщику ООО «Стройпроминжиниринг», однако по данным выписок банка фактически перечисления денежных средств производилось на лицевой счет физического лица ФИО2 По итогам проверки ООО «Абсолют Актив» составлен отчет по результатам анализа документации ООО «Стройкомплект» (том 6, л.д. 15-18).

Как следует из показаний свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, он является единственным учредителем ООО «Стройкомплект». С момента образования ООО «Стройкомплект» ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера. Кандидатура бухгалтера был согласована с ним, ранее ФИО2 работала в ООО «ИНЭКС», где она также являлась бухгалтером, а ******* – директором. ФИО2 зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны, и поэтому с ней сложились доверительные отношения у него и у ******* С ФИО2 был заключен трудовой договор. Она в период своей деятельности имела свое рабочее место, ей был предоставлен отдельный стационарный компьютер для ведения бухгалтерского учета. Также для производства операций по расчетному счету ей был вверен электронный ключ от расчетного счета. Всеми вопросам по ведению бухгалтерского учета занималась ФИО2 Во время нахождения ФИО2 в декретном отпуске, она продолжала исполнять обязанности главного бухгалтера, имея удаленный доступ. *******, ******* ему не знакомы, они никогда не являлись работниками ООО «Стройкомплект» и не исполняли каких-либо обязанностей на предприятии. Им составляется табель учета рабочего времени каждого из сотрудников, поэтому каждого сотрудника компании он знает. Указанные лица в табель никогда не вносились, на предприятии он их никогда не видел, на удаленном доступе в ООО «Стройкомплект» кроме ФИО2 никто не работал. Ему известно, что в период исполнения обязанностей ФИО2 главного бухгалтера ООО «Стройкомплект» она, используя доверительные к ней отношения, а также вверенные ключи от расчетного счета похищала денежные средства компании, которые тратила на свои личные цели (том 6, л.д. 3-4). 

Согласно показаниям свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, он в период времени с 2013 года по июнь 2018 года работал в ООО «Стройкомплект» в должности проект-менеджера. Его трудовые отношения были закреплены трудовым договором, подписанным с директором. Заработная плата выдавалась лично директором наличными денежными средствами один раз в месяц 20 числа из кассы организации. После получения заработной платы он ставил подпись в ведомости о ее получении. Все работники организации получали заработную плату именно таким образом. В штате организации на протяжении его деятельности состояло примерно 10 сотрудников, с каждым из которых он знаком, поскольку они осуществляют трудовую деятельность по одному адресу. *******, *******, ему не знакомы, их он никогда не видел, в ООО «Стройкомплект» они никогда не появлялись. В период времени с 2013 года главным бухгалтером ООО «Стройкомплект» являлась ФИО2. Ему известно, что она, занимая должность бухгалтера, переводила себе денежные средства ООО «Стройкомплект», реализуя их на личные цели. Контроль за действиями ФИО2 не совершался, поскольку директор ООО «Стройкомплект» ей полностью доверял (том 6, л.д. 1-2). 

Как следует из показаний свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, в период времени с 2014 года по настоящее время она работает в ООО «Стройкомплект» в должности менеджера по снабжению. Трудовые отношения между ней и работодателем закреплены трудовым договором, подписанным с директором ******* Заработная плата выдается лично директором наличными денежными средствами один раз в месяц 20 числа из кассы организации. После получения заработной платы ставится подпись в ведомости о ее получении. Все работники компании получают заработную плату таким образом, на банковские карты, насколько ей известно, никто зарплату не получал. В штате организации состоит примерно 10 сотрудников, с каждым из которых она знакома лично, но *******, *******, ей не знакомы, если бы указанные лица действительно были работниками ООО «Стройкомплект», то она бы их обязательно знала. Бухгалтером в ООО «Стройкомплект» в период времени с 2013 являлась ФИО2, в марте 2018 года, ей стало известно, что ФИО2, будучи главным бухгалтером ООО «Стройкомплект», переводила денежные средства ООО «Стройкомплект» на свою банковскую карту для личных целей. Контроль за действиями ФИО2 не совершался, поскольку, директор ООО «Стройкомплект» ей полностью доверял (том 6, л.д. 5-6). 

Согласно показаниям свидетеля *******, оглашенным с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, с июня 2017 года она трудоустроена в должности бухгалтера ИП ФИО3, до этого в период времени с 1997 года по май 2017 года состояла в должности бухгалтера в ООО «КорпусГрупп». Работа бухгалтером в ООО «КорпусГрупп» была единственной ее работой в указанный период времени, кроме этого трудовые функции она нигде не осуществляла и нигде не работала. Длительное время она находится в дружеских отношениях с ФИО2, которая на протяжении 5 лет работала главным бухгалтером в ООО «Стройкомплект». В ООО «Стройкомплект» она никогда не была трудоустроена. Примерно в 2015 году к ней обратилась ФИО2 с просьбой дать реквизиты ее банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», которые ей были необходимы для совершения платежей с расчетного счета ООО «Стройкомплект». ФИО2 пояснила ей, что на ее карту будут поступать денежные средства на различные суммы около 10 000-20 000 рублей, которые она должна была переводить на банковскую карту ФИО2, либо снимать и передавать наличными денежными средствами. Из писем, приходящих из ПФР, она догадалась, что ФИО2 устроила ее в ООО «Стройкомплект», трудовых договоров и приказов она не подписывала. О том, что денежные средства поступали ей на карту, она узнала из смс, где было указано «поступление заработной платы». Всего денег через ее карту прошло более 400 тысяч рублей. За период времени с 2015 года по 2018 год ФИО2 приобрела двухъярусную квартиру в г. Копейске, где сделала ремонт (том 6, л.д. 7-8, л.д. 9-10).

Как следует из показаний свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, она с 2008 года трудоустроена преподавателем в ГБПОУ «КМТ», также с 2017 года трудоустроена врачом в городской больнице №3 Копейского городского округа. Данные виды работ являются единственным видом ее работы, кроме этого она трудовые функции нигде не осуществляла и нигде не работала. Она знакома с ФИО2 с детства, около 6 лет они находились в дружеских отношениях, ей известно, что она на протяжении около 5 лет работала главным бухгалтером в какой-то организации. Она никогда не была трудоустроена в ООО «***********». В 2014 или 2015 году, точно не помнит, к ней обратилась ФИО2 с просьбой дать реквизиты ее банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», для чего ей необходимо была ее банковская карта, она не помнит, но на карту перечислялись дважды денежные средства в размере до 10 000 рублей. После этого она денежные средства снимала с банкомата и лично в руки передавала ФИО2 О том, что она была устроена в ООО «*********** она не знала. Она не подписывала трудовых договоров, не знакомилась с приказами о назначении ее на должность, в трудовой книжке никаких отметок о том, что она работала в ООО «***********» не имеется. Никаких функций и никакой деятельности с ООО «***********» она не осуществляла. Она доверяла ФИО2 и поэтому думала, что все ее действия по перечислению денежных средств были законными (том 6, л.д. 11-14). 

Согласно показаниям свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, он является начальником ОТК ООО «Прокомфорт», ему известно, что между ООО «Прокомфорт» и ООО «Стройкомплект» в лице ФИО2 заключен договор на изготовление изделий из ПВХ и работу по их установке. В декабре 2017 года он прибыл по адресу: *********** произвел замеры балкона, впоследствии работы были выполнены. Оплата за работу произведена в полном объеме (том 6, л.д. 25-28).

Как следует из показаний свидетеля *******, оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, она является управляющей магазина ООО «АЧЕЛ», между ООО «АЧЕЛ» и ООО «Стройкомплект» заключен договор на приобретение обоев и клея для обоев. Товарные накладные о получении товара подписаны со стороны ФИО2, оплата за товар произведена в полном объеме от ООО «Стройкомплект» (том 6, л.д. 39-42). 

В судебном заседании исследованы также письменные материалы уголовного дела:

-Протокол принятия устного заявления о преступлении директора ООО «Стройкомплект» *******, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая, являясь главным бухгалтером ООО «Стройкомплект», в период с 2013 по 2018 год, используя свое должностное положение в организации, а также вверенный ей доступ к расчетному счету организации, путем перечисления на свою личную банковскую карту, путем перечисления денежных средств на банковские карты фиктивно трудоустроенных физических лиц: ******* и *******, путем перечисления денежных средств на счета организаций и ИП, представляющих ФИО2 товары и услуги ее личного потребления, а также путем подмены получателя денежных средств от контрагентов ОО «Стройкомплект», похитила денежные средства на общую сумму 4 925 285, 44 рублей (том 1, л.д. 72); 

-Иные документы, приобщенные представителем потерпевшего *******, и предоставленные по запросу следователя: копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении главного бухгалтера организации», копии платежных поручений ООО «Стройкомплект» представленных в банк на 93 листах, копии выгруженного из программного обеспечения 1С отчета по проводкам за январь 2013 – декабрь 2017 на 2 листах, отчет по результатам анализа документации ООО «Стройкомплект» на 183 листах, выписки по движению денежных средств по расчетным счетам ООО «Стройкомплект» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц на ООО «Стройкомплект»; копия Устава ООО «Стройкомплект»; выгрузку из «1С: Предприятие» ООО «Стройкомплект» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том 3, л.д. 183-276, том 4, л.д. 2-271, том 5, л.д.1-271); 

-Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

- копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении главного бухгалтера организации», согласно которого ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначена главным бухгалтером ООО «Стройкомплект»;

- выписки по движению денежных средств по расчетному счету № ООО «Стройкомплект» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых денежные средства со счета ООО «Стройкомплект» перечислялись по различным основаниям на счета ФИО2, ******* и ******* 

- выписки по движению денежных средств по расчетному счету № ООО «Стройкомплект» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых денежные средства со счета ООО «Стройкомплект» перечислялись по различным основаниям на счета ФИО2, ******* и ******* 

- выписки по движению денежных средств по лицевому счету № ******* за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- выписки по движению денежных средств по лицевому счету № ФИО2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- выписки по движению денежных средств по лицевому счету № ******* за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- копии платежных поручений ООО «Стройкомплект» на 93 листах, согласно которых ФИО2 изменены подлинный получатель денежных средств, перечисляемых с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на несуществующий и не имеющий ИНН ООО «Стройпроминжиниринг»;

- копии выгруженного из программного обеспечения 1С ООО «Стройкомплект» отчета по проводкам за январь 2013 – декабрь 2017 на 2 листах;

- отчет по результатам анализа документации ООО «Стройкомплект» на 183 листах.

В осматриваемых документах имеются сведения о присвоении денежных средств ООО «Стройкомплект» ФИО2 на общую сумму 938 249, 23 рублей, которые были приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 5, л.д. 272-284, л.д. 285- 286). 

- Иные документы, полученные по запросу следователя от ООО «АЧЕЛ»: копия договора № АУЧ 10/02/18 от ДД.ММ.ГГГГ, копия счета на оплату № АУ-0000124 от ДД.ММ.ГГГГ, копии счет-фактур № АУ-0000184 от ДД.ММ.ГГГГ и АУ-0000286 от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 44-51); 

- Иные документы: рапорт оперуполномоченного отделения ЭБ и ПК ОП Советский УМВД России по *********** лейтенанта полиции *******, о том, что период перечисления денежных средств с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на ООО «Вэст *******» за авиабилеты совпадает с ее вылетом в *********** из аэропорта Баландино *********** (том 6, л.д. 21-24); 

- Иные документы, полученные по запросу следователя от ИП *******: выписка из ПАО «Сбербанк России», копия универсального передаточного акта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6, л.д. 53-56); 

- Протокол осмотра квартиры, расположенной по адресу: ***********, с участием ФИО2, в ходе которого обнаружено, что в квартире установлена чугунная ванна, унитаз, на стенах во всех комнатах имеются обои, произведена отделка балкона, уложена плитка кафеля. Со слов ФИО2, данные предметы она приобрела на денежные средства ООО «Стройкомплект» в результате перечисления с расчетного счета ООО «Стройкомплект» на расчетные счета организаций и индивидуальных предпринимателей в личных целых (том 6, л.д. 57-64). 

Исследовав доказательства в их совокупности, суд находит виновность ФИО2 в присвоении и растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, установленной.

Судом достоверно установлено, что ФИО2, являясь главным бухгалтером ООО «Стройкомплект», в период с ДД.ММ.ГГГГ по март 2018 года, путем присвоения и растраты, совершила хищение вверенного ей имущества – денежных средств, принадлежащих ООО «Стройкомплект» в сумме 4 636 996 рублей 94 копейки, в особо крупном размере, причинив ООО «Стройкомплект» материальный ущерб на указанную сумму.

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение и установлена исследованными по делу доказательствами – показаниями представителя потерпевшего ******* об обстоятельствах преступления и размера причиненного ущерба, свидетелей *******, *******, *******, *******, *******, *******, *******, *******, которые подтверждают факт хищения ФИО2 вверенных ей денежных средств, письменными материалами дела, изложенными в приговоре, а также показаниями самой подсудимой ФИО2, подробно описывающей обстоятельства и способ совершения ею преступления, которые суд расценивает как достоверные, допустимые, а в совокупности между собой – достаточные доказательства, и принимает за основу обвинительного приговора.

Суд не усматривает каких-либо оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего *******, свидетелей *******, *******, *******, *******, *******, *******, *******, поскольку они являются последовательными, по существу не противоречивыми, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу.

Как установлено в судебном заседании, неприязненных отношений между представителем потерпевшего, свидетелями и ФИО2 не было, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом не установлено.

При квалификации действий подсудимой, суд исходит из того, что преступление было совершено ФИО2 с прямым умыслом, из корыстных побуждений, о чем свидетельствует характер действий подсудимой, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем присвоения и растраты. 

При этом, суд соглашается с обоснованной позицией государственного обвинителя и считает, что действия ФИО2 по всем эпизодам присвоения и растраты денежных средств ООО «Стройкомплект» в период с ДД.ММ.ГГГГ по март 2018 года следует квалифицировать как единое, продолжаемое преступление, а именно по части 4 статьи 160 УК РФ, поскольку указанные действия подсудимой совершены аналогичными способами, с единым умыслом и единой корыстной целью, у одного потерпевшего, в связи с чем, квалификация действий подсудимой как отдельные преступления является излишней. 

При этом, суд учитывает положения подпункта 3 пункта 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которому, в том случае, когда лицо совершает с единым умыслом хищение вверенного ему имущества, одна часть которого им присваивается, а другая часть этого имущества растрачивается, содеянное не образует совокупности преступлений.

Вместе с тем, суд не соглашается с позицией государственного обвинения о наличии в действиях ФИО2 такого квалифицирующего признака, как «использование служебного положения».

По смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при присвоении и растрате, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ.

В соответствии с пунктами 4 и 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий», под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. 

Таким образом, для признания преступления, совершенного с использованием служебного положения, необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно – распорядительные или административно – хозяйственные функции.

Организационно – распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно – распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

К административно – хозяйственным функциям, могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящихся на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д. 

Вместе с тем, из материалов уголовного дела, подтверждающих трудоустройство и трудовое положение ФИО2, не усматривается, какими служебными полномочиями ФИО2 была наделена, включая организационно – распорядительные и административно – хозяйственные обязанности в коммерческой организации, которые она использовала при совершении преступления.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, работающая главным бухгалтером ООО «Стройкомплект» и похитившая принадлежащие ООО «Стройкомплект» денежные средства, совершила преступление не в связи с занимаемой должностью, а при выполнении своих трудовых функций, в связи с чем, квалифицирующий признак «использование своего служебного положения» подлежит исключению из обвинения подсудимой. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по части 4 статьи 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

В силу пункта 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», противоправное безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться судами как присвоение или растрата, при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Согласно пункту 24 названного Постановления Пленума, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. 

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, являясь главным бухгалтером ООО «Стройкомплект», в силу осуществления трудовых функций, была наделена полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися банковских счетах организации, организацией и ведением бухгалтерского учета предприятия, в связи с чем, ее действия верно квалифицированы как присвоение и растрата вверенного имущества.

Поскольку размер причиненного ООО «Стройкомплект» ущерба составляет 4 636 996 рублей 94 копейки и превышает один миллион рублей - минимальный размер, установленный законодателем для признания ущерба особо крупным, суд считает, что такой квалифицирующий признак хищения как совершение хищения «в особо крупном размере», нашел свое подтверждение в суде. 

При этом, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку размер причиненного ООО «Стройкомплект» ущерба является особо крупным, что достоверно установлено судом.

Преступление является оконченным, так как ФИО2 распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое отнесено законодателем к категории тяжких преступлений, личность ФИО2, обстоятельства, смягчающие ее наказание. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает то, что она имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется положительно, работает, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, не судима. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд, в соответствии с пунктами «г,и,к» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит объяснения (л.д. 14-19 том 2, л.д. 113-115 том 3) которые расценивается судом как явка с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, принятие мер к добровольному возмещению причиненного ущерба.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимой возможно только с отбыванием ею наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Учитывая личность подсудимой, ее материальное и семейное положение, наличие по делу гражданского иска, суд считает возможным не применять дополнительные виды наказания – ограничение свободы и штраф.

При определении размера наказания подсудимой, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «г,и,к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих, суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Каких либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения подсудимой наказания ниже низшего предела, более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, для применения положений статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой и степени общественной опасности содеянного, суд не находит.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает положения, предусмотренные пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ.

Учитывая наличие у ФИО2 на иждивении малолетнего ребенка – сына *******, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого подсудимая воспитывает одна, нуждающегося, в силу его возраста, в постоянном уходе, суд считает возможным применить положения части 1 статьи 82 УК РФ и отсрочить отбывание реального наказания ФИО2 до достижения ее ребенком 14-ти летнего возраста.

В судебном заседании представителем потерпевшего ООО «Стройкомплект» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в возмещение материального ущерба 4 636 995 рублей 94 копейки, расходов на оплату аудиторских услуг в размере 125 000 рублей, расходов на услуги представителя в размере 80 000 рублей. 

Подсудимая ФИО2 согласна с исковыми требованиями в части возмещения материального ущерба, в части понесенных представителем потерпевшего затрат на услуги представителя и аудиторскую проверку не согласна.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит исковые требования ООО «Стройкомплект» о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 4 546 995 рублей 94 копейки (за вычетом 90 000 рублей, возмещенных ФИО2 в ходе судебного разбирательства в добровольном порядке) законными и обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, на основании статьи 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данный ущерб наступил в результате виновных действий подсудимой.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Стройкомплект» о взыскании с подсудимой расходов на оплату аудиторских услуг в размере 125 000 рублей, расходов на услуги представителя в размере 80 000 рублей, суд также находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, на основании статьи 132 УПК РФ, поскольку они подтверждены соответствующими документами. 

ФИО2 трудоспособна и имеет возможность выплатить ущерб, причиненный преступлением, во взысканной с нее сумме. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 300-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании части 1 статьи 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания ФИО2 до достижения её ребенком *******, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Исковые требования представителя потерпевшего ООО «Стройкомплект» удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Стройкомплект» 4 546 995 (четыре миллиона пятьсот сорок шесть тысяч девятьсот девяносто пять) рублей 94 (девяносто четыре) копейки, в счет возмещения расходов на оплату услуг представителя в пользу ООО «Стройкомплект» 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, в счет возмещения расходов на оплату аудиторских услуг в пользу ООО «Стройкомплект» 125 000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: выписку по движению денежных средств по расчетному счету № ООО «Стройкомплект», открытому в ПАО «Челябинвестбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по движению денежных средств по расчетному счету № ООО «Стройкомплект», открытому в ПАО «Челябинвестбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2 выписки на одном диске, размер 7,66 МБ.); выписку по движению денежных средств по лицевому счету № ФИО2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по движению денежных средств по лицевому счету № ******* за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по движению денежных средств по лицевому счету № ******* за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (3 выписки на неперезаписываемых СD-R (DVD-R) диске в формате Microsoft Excell (*.xls и *.xlsx); копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении главного бухгалтера организации»; копии платежных поручений ООО «Стройкомплект», представленных в банк на 93 листах; копии авансовых отчетов на 32 листах; копии выгруженного из программного обеспечения 1С отчета по проводкам за январь 2013 – декабрь 2017 на 2 листах; копии реестра авансовых отчетов, отраженных в программном обеспечении 1С на 3 листах - хранить в уголовном деле; отчет по результатам анализа документации ООО «Стройкомплект» на 183 листах – хранить при уголовном деле. 

Сохранить арест на имущество ФИО2, на которое постановлением Советского районного суда *********** от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест - жилое помещение, расположенное по адресу: ***********, кадастровый №, до решения вопроса, связанного с гражданским иском. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд ***********.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова